
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33582  15Quarta-feira, 21 DE MARÇO DE 2018 

de especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo 
de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria, 
nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 
002, de 19 de março de 2014.
Portaria nº 58 DE 08 DE MARÇO DE 2018
REMOVER, a pedido, o servidor JOSE AFONSO DUARTE PINTO, 
Técnico, Id Func nº 3246728/1, da CERAT de Tucuruí para a 
CECOMT do Araguaia.
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/DIRETORIA 
DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 406 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018
CONCEDER ao servidor LUIS RENATO BATISTA COUTO, Id Func 
nº 5914766/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na UECOMT 
de Ferrovia de Carajás/CECOMT Carajás, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 31/01/2018 a 09/02/2018.
Portaria nº 629 DE 16 DE MARÇO DE 2018
DESIGNAR a servidora JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Id Func 
nº 227749/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, para 
responder pela Julgadoria de Primeira Instância, no período de 
12/03/2018 a 10/04/2018, por motivo de férias da Titular LUIZA 
HELENA MELO DE MENDONCA, Id Func nº 5570190/1.
Portaria nº 631 DE 16 DE MARÇO DE 2018
REVOGAR, o período de 31/03/2018 a 29/04/2018 (30) dias, da 
Licença Prêmio concedida pela Portaria nº 358 de 16/02/2017, 
publicada no DOE nº 33.562 de 21/02/2018, referente ao triênio 
de 08/06/1998 a 07/06/2001, do servidor JORGE LUIS DE SOU-
SA MENDES, Id Func nº 310832/1, Agente Administrativo, lotado 
na CECOMT de Itinga.
Portaria nº 633 DE 16 DE MARÇO DE 2018
AUTORIZAR afastamento da servidora HELENIZE HELENA 
FERREIRA LOBATO, Id Func nº 5570107/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Marituba, no período 
de 20/02/2018 a 27/02/2018, 8 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
ERRATA
Portaria nº 65 de 10/01/2018, publicada no DOE nº 
33.537 de 15/01/2018
Onde se lê: período de 13/03/2018 a 11/05/2018
Leia-se: período de 02/04/2018 a 31/05/2018.
ERRATA
Portaria nº 627 de 15/03/2018, publicada no DOE nº 
33.581 de 20/03/2018
Onde se lê: SANDRA MARIA ARAUJO LEAO MOREIRA
Leia-se: SANDRA MARIA LEAO MOREIRA.

Protocolo: 292306
Portaria nº 614 DE 15 DE MARÇO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitatório 
nº 010/2018 – Pregão Eletrônico nº 010/2018-SEFA, tendo 
como objeto: contratação de empresa para a elaboração de 
Laudo Técnico estrutural; Projeto Executivo, Arquitetônico, e 
de Instalações; com projeto de reforma, do prédio da Unidade 
CECOMT GURUPI e prédio anexo da Polícia Militar, localizados 
na Rodovia BR 316 KM 280, no Município de Cachoeira do Piriá 
- Pará, composta pelos seguintes servidores, respectivamente, 
Pregoeiro e Equipe de Apoio: RAIMUNDO NONATO MELO 
MARINHO, Datilógrafo, Identif cação Funcional nº 5206855/1, 
ANA SILVIA NOBRE LOPES, Auxiliar Técnico, Identif cação 
Funcional nº 03252205/01, lotados na Célula de Gestão de 
Licitações e Contratos, ARÍCIA REGINA CUNHA LEITÃO, Gerente 
Fazendário, Identif cação Funcional nº 05924714/2, BRENDA 
MONTEIRO BATALHA, Técnica em Gestão de Obras Públicas, 
Identif cação Funcional nº 51855666/2, ambas lotadas na CGRM.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Of cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 291977

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TAC Nº 044/2017/SEFA
Publicada no Diário Of cial nº 33564 de 23/02/2018, sob 
o número do Protocolo: 282159
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 11/12/2017
LEIA-SE: Data da Assinatura: 22/02/2018

Protocolo: 292178

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço (Maior Desconto), conforme abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços instalação, e manutenção eletromecânica de grupo 
motor-gerador de energia incluindo serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças para 11 
(onze) grupos geradores das unidades fazendárias.
DATA DA ABERTURA: 05/04/2018. HORA: 09:00 Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
VISITA TÉCNICA: As empresas PODERÃO realizar visita técnica 
junto às Unidades da SEFA, constante no Item 4 do Termo de 
Referência, até o dia 04 de Abril/2018, para melhor avaliarem 
o serviço que será licitado e seus eventuais custos.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 05/04/2018 
(Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na 
Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 20 de Março de 2018.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 292391
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de material permanente (FRAGMENTADORA).
DATA DA ABERTURA: 04/04/2018. HORA: 09:00 horas de 
Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 04/04/2018 
(Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na 
Célula de Licitações e Contratos.
na Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 20 de Março de 2018.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 292177

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94

Maria Rute Tostes da Silva                                         Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretária da Administração Tributária                   Diretora de Administração - DAD

PORTARIA Nº626 de 16 de março de 2018, AUTORIZAR 
-1 e 1/2 diárias ao servidor JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, nº 
5418014202, MOTORISTA APOIO LOGÍSTICO,  objetivo de 
conduzir servidoras da cgrm(engenharia) e dti, com vista a visita 
técnica na unidade uecomt São Francisco do Pará , no período 
de 20.03.2018 a 20.03.2018, no trecho Belém/Sao Francisco Do 
Pará/Belém.o de 2018, AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor 
CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, nº 0512858701, 
FISCAL -C, ADM.TRIB. DE MICRO E PEQ.EMPRESAS, objetivo de 
participar de evento de divulgação da nfe- avulsa e do simples 
nacional , no período de 20.03.2018 a 22.03.2018, no trecho 
Belém/Curralinho/Breves/Belém.
PORTARIA Nº632 de 16 de março de 2018, TORNAR SEM 
EFEITO a Port.nº 325 de 09/02/2019, concedeu 4 e 1/2 diárias, 
no período de 05.03.2018 a 09.03.2018 ao servidor CARLOS 
ALBERTO RODRIGUES JUNIOR nº05128587/1, Fiscal-C.
 Portaria nº 623 de 15 de março de 2018, AUTORIZAR 4 
e 1/2  diárias ao servidor SERGIO MONTEIRO DE AMORIM, nº 
0514017001,  CONTRAMESTRE FLUVIAL CONTROLE DE MER-
CADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir a lancha com 
a equipe de servidores da daif-Sefa  que farão apresentação da 
nota f scal avulsa eletrônica  nos Municípios do Arquipélago do 
Marajo, no período de 19.03.2018 a 23.03.2018, no trecho Be-
lém/Curralinho/Breves/Belém. -
 Portaria nº 421 de 15 de março de 2018, AUTORIZAR LU-
CIA HELENA DE OLIVEIRA COSTA, nº 0514132001,  DIGITADOR, 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, compor a equipe de trabalho no 
setor sppj da cecomt Carajás, o pagamento de 5cinco diárias, no 
período de 11.03.2018 a 15.03.2018, em complementação as 
concedidas através da Portaria nº 420

Portaria nº 435 de 15 de março de 2018, AUTORIZAR OLI-
VAR DA SILVA MELO,  0514943601, MOTORISTA, ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE MARITUBA, pagamento de 2 duas diárias, 
no período de 13.03.2018 a 14.03.2018, em complementação as 
concedidas através da Portaria nº 436 de 23/02/2018, publicada 
no D.O.E nº 33574 de 09/02/2018.
Portaria nº 451 de 15 de março de 2018, AUTORIZAR  servi-
dor RAIMUNDO HENRIQUE DE OLIVEIRA DIAS,  nº 0512854401, 
FISCAL -C, CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  obje-
tivo de compor a equipe de f scalização de mercadorias em trân-
sito itinerante na uecomt Barreira do Campo/cecomt Araguaia, 
o pagamento de 6 (seis) diárias, no período de 11.03.2018 a 
16.03.2018, em complementação as concedidas através da Por-
taria nº 452 de 28/02/2018, publicada no D.O.E nº 33570 de 
05/03/2018.
Portaria nº 605 de 15 de março de 2018, AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias ao servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, nº 5418545501, 
AUDITOR -A, objetivo de ministrar palestra nos Municípios, no 
período de 20.03.2018 a 22.03.2018, no trecho Belem-Currali-
nho-Breves-Belem.
Portaria nº 606 de 15 de março de 2018, AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias ao servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, nº 
5419079301, AUDITOR-A, objetivo de ministrar palestra nos 
Municipios , no período de 20.03.2018 a 22.03.2018, no trecho 
Belem-Curralinho-Breves-Belem.
Portaria nº 607 de 15 de março de 2018, AUTORIZAR  1/2  
diárias ao servidor BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, nº 
0591471101,  AUDITOR -A, ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de palestrar sobre prof scoII na As-
sociação Comercial de Castanhal, no período de 14.03.2018 a 
14.03.2018, no trecho Belém/Castanhal/Belém.
PORTARIA Nº608 de 15 de março de 2018, AUTORIZAR  3 e 
1/2  diárias ao servidor CHENIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI, 
nº 0001346301, ASSIST. SOCIAL, SECRETÁRIO ADJUNTO DO 
TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA, objetivo de participação 
no I curso prático de Custos no Setor Público , no período de 
18.03.2018 a 21.03.2018, no trecho Belém/Brasilia/Belém.
Portaria nº 634 de 16 de março de 2018, AUTORIZAR  3 e 
1/2  diárias a servidora DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO MO-
REIRA,  nº 0002737501,TECNICO A,  TESOURO ESTADUAL, o 
objetivo de participar de reunião ordinária do Gef n, no período 
de 20.03.2018 a 23.03.2018, no trecho Belém/Maceió/Belém.
Portaria nº 624 de 15 de março de 2018, AUTORIZA 4 e 1/2  
diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MA-
CIEL, nº 0512100001, ARINHEIRO REG. MAQUINAS, MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir a lancha com a equipe 
de servidores da Daif-Sefa  que farão apresentação da nota f scal 
avulsa eletrônica  nos Municípios do Arquipélago do Marajo, no 
período de 19.03.2018 a 23.03.2018, no trecho Belém/Currali-
nho/Breves/Belém.

Protocolo: 292089

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Paragominas  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  f cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 
30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas 
– S/N -  Centro – Paragominas - PA . 
Bruno Torres de Souza
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Embrac - Empresa  Brasileira  de  
Cargas  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.478.542-3
A.I.N.F.  Nº                 :  Nº 37.2016.51.000.1683-2
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT  Paragominas

Protocolo: 292239
Edital  -  CERAT  Paragominas  -  AINF  de  Trânsito
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Paragominas , desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  f cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 
30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Presidente Vargas 
– S/N -  Centro – Paragominas - PA . 
Bruno Torres de Souza
Fiscal da Receita Estadual


